Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem a
DIEGO ARISTEU AIRES DA SILVA,
Policial Penal, pela conclusão do II
Curso de Operações Penitenciárias

Especiais (COPE).
 A moção deve ser entregue no
endereço abaixo especificado. 1

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS a DIEGO ARISTEU AIRES DA
SILVA, Policial Penal, pela conclusão do II Curso de Operações Penitenciárias
Especiais (COPE).

JUSTIFICATIVA

                   O Gopeano DIEGO ARISTEU AIRES DA SILVA, ingressou na
Policia Penal no ano de 2019 e recebeu o certificado de melhor aluno do 2º
Curso de Operações Penitenciárias Especiais (COPE) que durou 60 dias de
aulas intensivas em regime de internato e passa a integrar o Grupo de
Operações Penitenciárias Especiais (GOPE), considerada a tropa de elite da
Polícia Penal tocantinense.

1 GRUPO DE OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS ESPECIAIS - Estr. Aparecida Rio Negro, 2387,

- Plano Diretor Norte, Palmas -/TO, CEP: 77001-970

                   A solenidade de formatura ocorreu no dia 16 de maio do corrente
ano, na Associação Tocantinense de Munícipio – ATM.

Parabenizo o novo GOPEANO DIEGO ARISTEU AIRES DA
SILVA por sua disciplina, exemplo e comprometimento com a segurança do
Estado do Tocantins e por elevar a Polícia Penal do Tocantins a níveis cada
vez mais altos de excelência. Resistiu ao treinamento exaustivo e agora está
preparado para atuar na manutenção da paz, ordem e da disciplina nas
unidades penais do Estado do Tocantins.

    Sala das Sessões, aos 31 dias do mês de maio de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual